
Copia 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 
 

 

OGGETTO : Approvazione Piano di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2022/2024 mediante aggiornamento del piano 
2021/2023.           
 
 
L’anno duemilaventidue addì  tre del mese di maggio alle ore  diciassette e minuti  quaranta, 

nella solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, dando atto che l’Assessore Civra Samuel 

ha partecipato alla riunione collegato in teleconferenza. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

RUBIANO Teresa  SINDACO X       

GHINAUDO Dario  ASSESSORE       X 

CIVRA SAMUEL  ASSESSORE X       

Totale 2 1 

 
 
 Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale dott.ssaMERLO CLAUDIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

La signora RUBIANO Teresa in qualità di SINDACO assume la presidenza e 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 24  del 03/05/2022 

OGGETTO:   Approvazione Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2022/2024 mediante aggiornamento del piano 2021/2023.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Visti: 
 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si 
prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", 
entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 
novembre 2019, composto da 4 documenti: 

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019, 
 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi 

corruttivi, 
 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale, 
 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT); 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, il quale ha 
stabilito che il PNA costituisce "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di 
prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

Considerato: 
 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo 

schema di PTPC; 
 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" 

(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 
 che l’ANAC ha sostenuto: 

 essere necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione 
n. 12 del 28 ottobre 2015), 

 “In fase di adozione, ad esempio, può essere utile prevedere un doppio 
passaggio, con l’approvazione di un primo schema di PTPCT e, 
successivamente, del PTPCT definitivo. Per gli enti territoriali, 
caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo politico, uno 
generale (il Consiglio) e uno esecutivo (la Giunta), l’Autorità ritiene utile 
l’approvazione da parte dell’assemblea di un documento di 
carattere generale sul contenuto del PTPCT, mentre l’organo 
esecutivo resta competente all’adozione finale. In questo modo l’organo 
esecutivo (e il suo vertice, il Sindaco/Presidente) avrebbe più occasioni 
di esaminare e condividere il contenuto del PTPCT” (ANAC proposta 
PNA 2019, pag. 17); 

 che, con riferimento all'ultimo periodo summenzionato, il Consiglio Comunale 
non aveva ritenuto utile -data la limitata struttura organizzativa comunale di 
Servizi ed Uffici (nonché l'inesistenza di  fenomeni rilevati di corruzione presso 
l'Ente)- adottare una specifica deliberazione, avente ad oggetto: “Indirizzi 
generali e avvio della consultazione pubblica, preliminari alla redazione e 



all’adozione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
trasparenza 2020-2022", sicché il Sindaco -in data 28/01/2020- ha promosso 
l'adozione da parte di Cercenasco dell'atto Giunta Comunale n. 9 
"APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. CONFERMA PER 2020 - 2022"; 

 che il suddetto Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022 
costituiva 
atto di aggiornamento al precedente piano approvato con deliberazione di 
G.C. n. 3 del 
04.02.2017, sostituendolo interamente; 

 che nell'anno 2021 il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza", di Cercenasco, in luogo di procedere al semplice 
aggiornamento del "Piano" in ultimo citato, ha ritenuto opportuno proporre 
all'Amm.ne comunale l'adozione di un nuovo elaborato, per il triennio 2021-23, 
promuovendo le seguenti iniziative: 

 la pubblicazione sul sito web comunale di un apposito avviso in data 
25.02.2021 con cui i cittadini, le imprese e ogni interessato erano stati 
invitati a fornire il proprio contributo in termini di idee e proposte (con 
termine per fare le suddette osservazioni  scaduto in data 13.03.2021 
alle ore 12,00, senza che -a tale data- fossero pervenute osservazioni o 
note propositive), evidenziando ai Consiglieri Comunali, agli Assessori, 
al Revisore Unico ed ai dipendenti comunali,  che tutti i documenti 
anticorruzione adottati dall'Ente sino all'anno 2020, erano esposti sul 
sito internet dell'Ente, nell'apposita Sezione "Amministarzione 
trasparente"; 

 predisposto un "Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2021-2023", allegato sub lettera A alla la proposta 
di deliberazione per la Giunta comunale, nonché un dettagliato allegato 
B, intitolato " MAPPATURA, VALUTAZIONE E MISURE DI 
SICUREZZA"; 

 
Evidenziato che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della  
trasparenza, al fine redigere l'aggiornamento del Piano 2021/2023, ha pubblicato 
apposito avviso pubblico nel sito web istituzionale dal 01 al 23 aprile 2022, invitando i 
soggetti portatori di interessi, sia singoli individui che organismi collettivi, a 
presentare proposte e/o osservazioni, ma che non ne sono pervenute; 
 
Dato atto che: 
 

- il PIANO in ultimo citato è stato adottato con atto della Giunta comunale 
di Cercenasco n. 22 del 13.04.2021; 

- in merito all’argomento in oggetto, sono stati acquisiti i pareri favorevoli, 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 
l’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con la Legge n. 113 del 6.08.2021, che ha 
introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e la successiva 
Delibera ANAC del 2.2.2022 “Orientamenti per la Pianificazione Anticorruzione e 
Trasparenza 2022” con cui vengono fornite indicazioni operative per la 
predisposizione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2022-2024; 
 



RICHIAMATA altresì la Delibera ANAC n. 1 del 12 gennaio 2022 ad oggetto 
“Adozione e pubblicazione dei PTPCT 2022-2024: differimento del termine al 30 
aprile 2022”; 
 

Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare -per l'anno 2022- senza necessità di alcuna modifica il piano 
triennale 2021/2023 come in origine costituito da un allegato -sub lettera A- 
denominato “ PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE 2021-2023 (ARTICOLO 1, COMMI 8 E 9, DELLA L. 6 
NOVEMBRE 2012, N.190 RECANTE LE DISPOSIZIONI PER LA 
PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE)” e da un allegato 
-sub lettera B-  intitolato " MAPPATURA, VALUTAZIONE E MISURE DI 
SICUREZZA"; 

2. Di pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale, sottosezione di primo livello 
“Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello “Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza”, nonché nella sottosezione 
“Altri contenuti”, sottosezione “Prevenzione della corruzione”. 
 
Successivamente, su proposta del Presidente, ex art. 134, comma 4 del T.U. 
di cui al D. Lgs. 267/2000, al fine di dare immediata attuazione al presente 
atto non appena pubblicato all'Albo Pretorio, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 
RUBIANO Teresa 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
MERLO CLAUDIA 

 

 


